
  

  

 
ORIGINALE 

 
Registro Generale n. 32 
 
 

ORDINANZA SINDACALE 
 

N. 9 DEL 15-03-2025 
 
 
 

Oggetto: CHIUSURA AL TRANSITO VEICOLARE E PEDONALE DEL C.D. 
PONTE MEDICEO A SEGUITO DEGLI EVENTI METEO 
VERIFICATISI IN DATA 14/03/2025 e 15/03/2025 

 
 
 
 

IL SINDACO 
 
Visti il D.Lgs. 267/2000, in particolare gli artt. 50 e 54, e i poteri da questo riconosciuti al 
Sindaco in caso di emergenza, nonché in materia di sicurezza, pubblica incolumità ed ordine 
pubblico a tutela dell’integrità fisica della popolazione; 

 

Visto il D.Lgs. 1/2018, avente ad oggetto “Codice della protezione civile” e s.m.i.; 

 

Considerato che l’art. 12, comma 5, del D.Lgs. 1/2018, attribuisce al Sindaco, per finalità di 
protezione civile, la possibilità di adottare provvedimenti contingibili e urgenti, di cui all’art. 
54 del D.Lgs. 267/2000, al fine di prevenire ed eliminare gravi pericoli per l’incolumità 
pubblica; 

 

Visto il bollettino di valutazione delle criticità meteo emesso dal Centro Funzionale Regionale 
(C.F.R.) in data 14/03/2025, in attuazione dell’art. 16 delle disposizioni regionali in materia di 
allertamento meteorologico ai fini di protezione civile di cui alla Deliberazione di Giunta 
Regionale n. 395/2015; 

 

Preso atto che, a seguito della pubblicazione del bollettino meteo diramato dal Centro 
Funzionale Regionale (C.F.R.) in data 14/03/2025, è stata emanata, per i territori A3 e M 
dell’Unione di Comuni Valdarno e Valdisieve, un’allerta meteo codice colore ROSSO dalle 
ore 12.00 del 14/03/2025 fino alle 14.00 del 15/03/2025 per criticità relative al reticolo 
idraulico principale; 



Ordinanza SINDACALI n.9 del 15-03-2025 Comune di Pelago 
 

Pag. 2 

 

Visto il bollettino di valutazione delle criticità meteo emesso dal Centro Funzionale Regionale 
(C.F.R.) in data 15/03/2025, in attuazione dell’art. 16 delle disposizioni regionali in materia di 
allertamento meteorologico ai fini di protezione civile di cui alla Deliberazione di Giunta 
Regionale n. 395/2015; 

 

Preso atto che, a seguito della pubblicazione del bollettino meteo diramato dal Centro 
Funzionale Regionale (C.F.R.) in data 15/03/2025, è stata emanata, per i territori A3 e M 
dell’Unione di Comuni Valdarno e Valdisieve, un’allerta meteo codice colore ARANCIONE 
dalle ore 13.00 del 15/03/2025 fino alle 23.59 del 15/03/2025 per criticità relative al reticolo 
idraulico principale; 

 

Dato atto che, nelle giornate di venerdì 14/03/2025 e di sabato 15/03/2025, il c.d. Ponte 
Mediceo sul fiume Sieve di collegamento fra la Frazione di San Francesco nel Comune di 
Pelago ed il Comune di Pontassieve  è stato interessato dall’eccezionalità degli eventi meteo e 
dato atto che, a seguito dell’innalzamento del livello del fiume Sieve e dell’elevata portata 
idrica dovuta agli eventi atmosferici sopra descritti, risulta opportuno effettuare un’indagine 
sullo stato di tale infrastruttura; 

 

Valutato, di concerto con il Sindaco del Comune di Pontassieve di sospendere, per le ragioni 
di cui sopra, il transito pedonale e veicolare sul c.d. Ponte Mediceo; 

 

ORDINA 

 

a partire dalla pubblicazione all’Albo Pretorio del presente provvedimento e fino all’adozione 
di nuova specifica ordinanza di revoca, la chiusura al transito veicolare e pedonale del c.d. 
Ponte Mediceo sul fiume Sieve di collegamento fra  la Frazione di San Francesco nel Comune 
di Pelago ed il Comune di Pontassieve; 

DISPONE 

 

 che è fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e di far osservare la presente 
ordinanza; 

 che è fatto obbligo a chiunque di dare alla presente ordinanza la maggior diffusione 
possibile; 

 che la divulgazione della presente ordinanza avvenga mediante la pubblicazione 
all’Albo Pretorio Comunale, nonché tramite comunicazione agli organi di 
informazione, informazione sui social network e pubblicazione sul sito web 
istituzionale del Comune; 



Ordinanza SINDACALI n.9 del 15-03-2025 Comune di Pelago 
 

Pag. 3 

 che le misure stabilite nel presente provvedimento abbiano efficacia dal momento 
della sua pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale, fatta salva la facoltà 
dell’Amministrazione di adottare successivi altri provvedimenti integrativi o 
modificativi della presente ordinanza, nonché fatta salva l’insorgenza di situazioni 
determinanti differenti valutazioni degli interessi pubblici e conseguente revisione dei 
provvedimenti in essere; 

 di trasmettere, per quanto di competenza, il presente provvedimento: 

 alla Prefettura competente e alle Forze dell’Ordine; 

 all’ufficio della Protezione Civile dell’Unione di Comuni Valdarno e Valdisieve; 

 al Comando di Polizia Municipale; 

 alla Segreteria Generale; 

 

INFORMA 

 

- che i trasgressori delle disposizioni della presente ordinanza saranno sanzionati ai sensi 
dell’art. 7-bis del D.Lgs. 267/2000; 

- ai sensi dell’art. 3, comma 4, della L. 241/1990 che, contro il presente atto, i soggetti 
destinatari possono ricorrere nei modi di legge, presentando ricorso al T.A.R. della 
Toscana o, in alternativa, al Capo dello Stato, rispettivamente entro 60 (sessanta) ed entro 
120 (centoventi) giorni dalla data di notifica dell’atto medesimo. 

 

Gli organi di vigilanza competenti sono incaricati di verificare il rispetto e l’esecuzione della 
presente ordinanza. 

 

 
 
  



Ordinanza SINDACALI n.9 del 15-03-2025 Comune di Pelago 
 

Pag. 4 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 
Il Sindaco 

Dott. Nicola Povoleri 
 


		2025-03-15T20:03:39+0100
	NICOLA POVOLERI




